
Sestava vytvořena 29.8.2023 v 13:15 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/09. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 5.9.2023

40. Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků příspěvkovým
organizacím na realizaci projektu "Participace ve školách" - návrh

rozpočtového opatření

Anotace
Do orgánů města Brna je předkládán návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků na realizaci projektu
"Participace ve školách" u příspěvkových organizací - základních škol, které o tento projekt projevily
zájem, spolu s návrhem rozpočtového opatření.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje
poskytnutí neinvestičních příspěvků v celkové výši 2 040 tis.Kč z rozpočtu
města Brna na rok 2023 příspěvkovým organizacím - základním školám na
území města Brna, které projevily zájem o projekt "Participace ve školách",
dle seznamu škol zapojených do projektu, na zajištění realizace tohoto
projektu po 40 tis. Kč každé příspěvkové organizaci s tím, že příspěvkové
organizace tyto finanční prostředky vyúčtují Odboru školství a mládeže MMB
v termínu do 15. 7. 2024, a
rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č....tohoto zápisu, za
účelem poskytnutí finančních prostředků uvedeným příspěvkovým
organizacím - základním školám na realizaci projektu "Participace ve školách".

Stanoviska

Materiál bude projednán v RMB dne 30. 8. 2023 a téhož dne předložen do Finančního výboru
ZMB. 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Marco Banti LL.M.
vedoucí odboru - Odbor participace
29.8.2023 v 13:15
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Strana 1 / 11



Sestava vytvořena 29.8.2023 v 13:15 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Aleš Doležel
vedoucí úseku - 2. úsek
29.8.2023 v 11:18

Strana 2 / 11



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 7
Příloha (seznam přihlášených škol do 4. ročníku.pdf) 8 - 9
Příloha k usnesení (RO_participativni_rozpocet_do škol 2023.pdf) 10 - 11

Strana 3 / 11



Důvodová zpráva 
Do orgánů města Brna je předkládána informativní zpráva o průběhu 3. ročníku projektu „Participativní 
rozpočet do škol“ realizovaného u 42 příspěvkových organizací – základních škol, které o tento projekt 
projevily zájem, a návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků přihlášeným školám do 4. ročníku. 
 
Shrnutí 3. ročníku Participativního rozpočtu do škol 

V letošním školním roce 2022/2023 proběhl již třetí ročník Participativního rozpočtu do škol, který se 
opět setkal s velkým zájmem dětí i učitelů. Současně se také zvýšil počet zapojených základních škol, 
v druhém ročníku se zúčastnilo 31 škol zřizovaných městem Brnem, letos již 42 škol. Cílem projektu 
Participativní rozpočet do škol je naučit děti demokratickým principům, podněcovat je k zájmu o místo, 
kde tráví značnou část svého dětství, zapojit je do spoluzodpovědnosti při rozhodování o tom, co bude 
pořízeno z určené částky, kterou školám zapojeným do projektu poskytl Magistrát města Brna. Brno je 
jedno z mála statutárních měst v ČR, kde byl zaveden participativní rozpočet zaměřený na žáky 
základních škol na celoměstské úrovni, a které svým školám umožňuje účast v projektu.  

Jak projekt funguje? 

Celým procesem participativního rozpočtu provádí žáky tzv. školní koordinátor (zaměstnanec školy), 
který zároveň komunikuje s úřadem. Školám, které se do projektu přihlásily, vyčlenilo město částku 
35 000 Kč určenou na projekty žáků a 5 000 Kč jako odměnu pro školního koordinátora. V rámci 
projektu žáci sami aktivně přicházejí s nápady, zjišťují si finanční náročnost projektů a reálnost jejich 
uskutečnění. Nejpodporovanější projekty před postupem do závěrečného hlasování posoudí vedení 
školy z hlediska proveditelnosti. Finálové projekty žáci prezentují ostatním a snaží se pro ně získat co 
nejvíce hlasujících. Vítězné projekty jsou následně školami realizovány. 

Průběh na školách ve školním roce 2022/2023 

V srpnu 2022 proběhlo úvodní seznámení školních koordinátorů s celým procesem a představení 
webových stránek www.skoly.damenavas.cz, které jim jsou nápomocny v průběhu celého projektu. 
Následně již školní koordinátoři sami na svých školách projekt vedli a s dětmi jej dotáhli do zdárného 
konce. V průběhu roku byl Odbor participace nápomocen k individuálním konzultacím a rovněž 
proběhla kontrola na některých školách v různých fázích projektu.  

Zhodnocení ze strany základních škol 

Školní koordinátoři oceňují u Participativního rozpočtu do škol, že jedná o městem podpořenou 
možnost zlepšit ZŠ podle přání jejich žáků. Děti vidí, že svojí aktivitou, spoluprací se spolužáky, kreativní 
prezentací svých projektů i komunikací s ostatními si mohou společně pořídit to, co by jim ve škole 
udělalo radost. Participativní rozpočet do škol také, dle názoru škol, pomáhá podpořit pocit 
sounáležitosti se školou a vytvářet pozitivní atmosféru, děti mají pocit vlastní důležitosti a získávají 
znalosti nejen o financích. 

Školy oceňují i to, že Participativní rozpočet do škol otevírá diskusi o spoustě oblastí školy, které by se 
mohly posunout k lepšímu, vedení školy má možnost podívat se na školu očima dětí a vyslechnout 
jejich názor. 

Ty školy, které se zúčastnily předešlých ročníků, si pochvalují zvyšující se zájem žáků a také to, že se 
děti již těší na další ročník, protože jejich nápady jsou skutečně realizovány. 

Pozitivně je školami hodnocena i spolupráce se zapojenými odbory MMB. 

Strana 4 / 11

http://www.skoly.damenavas.cz/


Zhodnocení ze strany Odboru participace 

I třetí ročník přinesl pozitivní odezvu od zúčastněných základních škol, které oceňují koncept 
Participativního rozpočtu do škol učící děti aktivitě, spolupráci, komunikaci. Přípravy projektů posilují 
kreativitu dětí i vzájemné vztahy, kdy jsou děti vtaženy do dění a úpravy školy. Kladně je hodnocen 
i webový portál, který školním koordinátorům pomáhá s celou organizací projektu a hlasováním. 

Některé školy využívají pro zajišťování průběhu Participativního rozpočtu do škol i žákovské 
parlamenty, což děti přirozeným způsobem připravuje na výkon volebního práva v dospělosti. 

Mnohé nápady žáků z Participativního rozpočtu do škol, které již nebylo možné z důvodu finančního 
limitu realizovat, školy často pořizují z jiných zdrojů nebo navyšují částku pro realizaci projektů dětí. 
Jedná se asi o jednu třetinu škol. V této souvislosti školy často uvádějí, že by částka alokovaná pro školy 
v Participativním rozpočtu do škol mohla být vyšší.  

Vítězné projekty na školách 

V letošním školním roce si žáci v Participativním rozpočtu do škol odhlasovali pořízení relaxačních 
a zábavných prvků (pohovky, sedací vaky, stolky, deskové hry, stolní fotbálek a hokej), nového 
sportovního vybavení (minigolf, fotbalové branky, boxovací pytel, švédská bedna, míče, pingpongové 
pálky a míčky i jiné sportovní potřeby). Děti rozhodly i o vylepšení a rozšíření školní knihovny včetně 
nových knih, nákupu stroje na obalování učebnic, digi brýlí, 3D tužky, kina pro dramatickou učebnu, 
ale také například velkého nůžkového stanu a skládacích židlí pro venkovní výuku. 

Tabulka zapojených škol ve 3. ročníku 

1.  Arménská 21, 625 00 Bohunice 
2.  Bosonožské nám. 44, 642 00 Bosonohy 
3.  Milénova 14, 638 00 Brno-sever 
4.  Merhautova 37, 613 00 Brno-sever 
5.  Blažkova 9, 638 00 Brno-sever 
6.  Antonínská 3, 602 00 Brno-střed 
7.  Bakalovo nábřeží 8, 639 00 Brno-střed 
8.  Hroznová 1, 603 00 Brno-střed 
9.  Husova 17, 602 00 Brno-střed 
10.  Kotlářská 4, 602 00 Brno-střed 
11.  Křídlovická 30b, 603 00 Brno-střed 
12.  nám. 28. října 22, 602 00 Brno-střed 
13.  nám. Míru 375/3, 602 00 Brno-střed 
14.  Křenová 21, 602 000 Brno Brno-střed 
15.  Horní 16, 639 00 Brno-střed 
16.  Laštůvkova 77, 635 00 Bystrc 
17.  Vejrostova 1, 635 00 Bystrc 
18.  ZŠ Kneslova 28, 618 00 Černovice 
19.  Řehořova 3, 618 00 Černovice 
20.  Jana Broskvy 3, 643 00 Chrlice 
21.  Blanenská 1, 621 00 Jehnice 
22.  Jasanová 2, 637 00 Jundrov 
23.  Pavlovská 16, 623 00 Kohoutovice 

Strana 5 / 11



24.  Staňkova 14, 602 00 Královo Pole 
25.  Košinova 22, 612 00 Královo Pole 
26.  Herčíkova 19, 612 00 Královo Pole 
27.  Novolíšeňská 10/2411, 628 00 Líšeň 
28.  Hamry 576/12, 614 00 Maloměřice a Obřany 
29.  Hudcova 35, 621 00 Medlánky 
30.  Kamínky 5, 634 00 Nový Lískovec 
31.  Svážná 9, 634 00 Nový Lískovec 
32.  Horácké náměstí 13, 621 00 Řečkovice a Mokrá Hora 
33.  Přemyslovo nám. 1, 627 00 Slatina 
34.  Jihomoravské nám. 2, 627 00 Slatina 
35.  Mutěnická 23, 628 00 Vinohrady 
36.  Čejkovická 10, 628 00 Vinohrady 
37.  Jana Babáka 1, 616 00 Žabovřesky 
38.  nám. Svornosti 7, 616 00 Žabovřesky 
39.  Sirotkova 36, 616 00 Žabovřesky 
40.  Otevřená 20a, 641 00 Žebětín 
41.  Krásného 24, 636 00 Židenice 
42.  Kuldova 38, 615 00 Židenice 

 

4. ročník 

Do čtvrtého ročníku se přihlásilo celkem 51 základních škol, tedy o 9 škol více než v minulém ročníku. 
Současně se všechny školy z loňského ročníku přihlásily i letos a potvrzují tak velký zájem 
o Participativní rozpočet do škol. 

Tabulka přihlášených škol do 4. ročníku 

1.  Arménská 21, 625 00 Bohunice 
2.  Vedlejší 10, 625 00 Bohunice 
3.  Bosonožské nám. 44, 642 00 Bosonohy 
4.  Milénova 14, 638 00 Brno-sever 
5.  Merhautova 37, 613 00 Brno-sever 
6.  Blažkova 9, 638 00 Brno-sever 
7.  Zemědělská 29, 613 00 Brno-sever 
8.  Antonínská 3, 602 00 Brno-střed 
9.  Bakalovo nábřeží 8, 639 00 Brno-střed 
10.  Hroznová 1, 603 00 Brno-střed 
11.  Husova 17, 602 00 Brno-střed 
12.  Kotlářská 4, 602 00 Brno-střed 
13.  Křídlovická 30b, 603 00 Brno-střed 
14.  nám. 28. října 22, 602 00 Brno-střed 
15.  nám. Míru 375/3, 602 00 Brno-střed 
16.  Křenová 21, 602 000 Brno Brno-střed 
17.  Horní 16, 639 00 Brno-střed 
18.  Laštůvkova 77, 635 00 Bystrc 
19.  Vejrostova 1, 635 00 Bystrc 

Strana 6 / 11



20.  ZŠ Kneslova 28, 618 00 Černovice 
21.  Řehořova 3, 618 00 Černovice 
22.  Jana Broskvy 3, 643 00 Chrlice 
23.  Blanenská 1, 621 00 Jehnice 
24.  Jasanová 2, 637 00 Jundrov 
25.  Pavlovská 16, 623 00 Kohoutovice 
26.  Pastviny 70, 624 00 Komín 
27.  Staňkova 14, 602 00 Královo Pole 
28.  Košinova 22, 612 00 Královo Pole 
29.  Herčíkova 19, 612 00 Královo Pole 
30.  Novolíšeňská 10/2411, 628 00 Líšeň 
31.  Holzova 1, 628 00 Líšeň 
32.  Hamry 576/12, 614 00 Maloměřice a Obřany 
33.  Hudcova 35, 621 00 Medlánky 
34.  Kamínky 5, 634 00 Nový Lískovec 
35.  Svážná 9, 634 00 Nový Lískovec 
36.  Horácké náměstí 13, 621 00 Řečkovice a Mokrá Hora 
37.  Novoměstská 21, 621 00 Řečkovice a Mokrá Hora 
38.  Přemyslovo nám. 1, 627 00 Slatina 
39.  Jihomoravské nám. 2, 627 00 Slatina 
40.  Elišky Přemyslovny 10, 625 00 Starý Lískovec 
41.  Labská 27, 625 00 Starý Lískovec 
42.  Měšťanská 21, 620 00 Tuřany 
43.  Mutěnická 23, 628 00 Vinohrady 
44.  Čejkovická 10, 628 00 Vinohrady 
45.  Jana Babáka 1, 616 00 Žabovřesky 
46.  nám. Svornosti 7, 616 00 Žabovřesky 
47.  Sirotkova 36,616 00 Žabovřesky 
48.  Otevřená 20a, 641 00 Žebětín 
49.  Krásného 24, 636 00 Židenice 
50.  Tyršova ZŠ, Kuldova 38, 615 00 Židenice 
51.  Gajdošova 3, 615 00 Židenice 

 

Materiál nepodléhá projednání v komisích.  

Materiál bude projednán Radou města Brna dne 30. 8. 2023 a téhož dne předložen do Finančního 
výboru ZMB.  

Strana 7 / 11



Tabulka přihlášených škol do 4. ročníku 

1.  Arménská 21, 625 00 Bohunice 
2.  Vedlejší 10, 625 00 Bohunice 
3.  Bosonožské nám. 44, 642 00 Bosonohy 
4.  Milénova 14, 638 00 Brno-sever 
5.  Merhautova 37, 613 00 Brno-sever 
6.  Blažkova 9, 638 00 Brno-sever 
7.  Zemědělská 29, 613 00 Brno-sever 
8.  Antonínská 3, 602 00 Brno-střed 
9.  Bakalovo nábřeží 8, 639 00 Brno-střed 
10.  Hroznová 1, 603 00 Brno-střed 
11.  Husova 17, 602 00 Brno-střed 
12.  Kotlářská 4, 602 00 Brno-střed 
13.  Křídlovická 30b, 603 00 Brno-střed 
14.  ZŠ Brno-střed, nám. 28. října 22, 602 00 Brno-střed 
15.  nám. Míru 375/3, 602 00 Brno-střed 
16.  Křenová 21, 602 000 Brno Brno-střed 
17.  Horní 16, 639 00 Brno-střed 
18.  Laštůvkova 77, 635 00 Bystrc 
19.  Vejrostova 1, 635 00 Bystrc 
20.  ZŠ Kneslova 28, 618 00 Černovice 
21.  Řehořova 3, 618 00 Černovice 
22.  Jana Broskvy 3, 643 00 Chrlice 
23.  Blanenská 1, 621 00 Jehnice 
24.  Jasanová 2, 637 00 Jundrov 
25.  Pavlovská 16, 623 00 Kohoutovice 
26.  Pastviny 70, 624 00 Komín 
27.  Staňkova 14, 602 00 Královo Pole 
28.  Košinova 22, 612 00 Královo Pole 
29.  Herčíkova 19, 612 00 Královo Pole 
30.  Novolíšeňská 10/2411, 628 00 Líšeň 
31.  Holzova 1, 628 00 Líšeň 
32.  Hamry 576/12, 614 00 Maloměřice a Obřany 
33.  Hudcova 35, 621 00 Medlánky 
34.  Kamínky 5, 634 00 Nový Lískovec 
35.  Svážná 9, 634 00 Nový Lískovec 
36.  Horácké náměstí 13, 621 00 Řečkovice a Mokrá Hora 
37.  Novoměstská 21, 621 00 Řečkovice a Mokrá Hora 
38.  Přemyslovo nám. 1, 627 00 Slatina 
39.  Jihomoravské nám. 2, 627 00 Slatina 
40.  Elišky Přemyslovny 10, 625 00 Starý Lískovec 
41.  Labská 27, 625 00 Starý Lískovec 
42.  Měšťanská 21, 620 00 Tuřany 
43.  Mutěnická 23, 628 00 Vinohrady 
44.  Čejkovická 10, 628 00 Vinohrady 
45.  Jana Babáka 1, 616 00 Žabovřesky 

Strana 8 / 11



46.  nám. Svornosti 7, 616 00 Žabovřesky 
47.  Sirotkova 36, 616 00 Žabovřesky 
48.  Otevřená 20a, 641 00 Žebětín 
49.  Krásného 24, 636 00 Židenice 
50.  Tyršova ZŠ, Kuldova 38, 615 00 Židenice 
51.  Gajdošova 3, 615 00 Židenice 

 

Strana 9 / 11



v tis. Kč
Běžné  výdaje - přesun                                                                                                                                                
ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

k 16.8.2023 rozpočtu + - po  změně
5200 3113 5169 Nákup ostatních služeb 5 310 -2 040 3 270

6453 ve j.n.: Participativní rozpočet základních škol města Brna 2 040 -2 040 0
5200 3113 5331 Neinvestiční příspěvky zřízeným p.o. - Participativní rozpočet základních škol města Brna 0 1 960 1 960

8231 ZŠ a MŠ Antonínská 3 40
8296 ZŠ Arménská 21 40
8232 ZŠ Bakalovo náb. 8 40
8235 ZŠ a MŠ Blažkova 40
9143 ZŠ Čejkovická 10 40
8238 ZŠ a MŠ  El. Přemyslovny 10 40
8239 ZŠ Gajdošova 3 40
8241 ZŠ Hamry 12 40
8291 ZŠ Herčíkova 19 40
8243 ZŠ Holzova 1 40
8293 ZŠ Horácké nám. 13 40
8244 ZŠ a MŠ Horní 16 40

8245 ZŠ Hroznová 1 40
8208 ZŠ Hudcova 35 40
8246 ZŠ a MŠ Husova 17 40
8225 ZŠ a MŠ Jihomoravské nám. 2 40

8292 ZŠ Jasanová 2 40

8259 ZŠ J. Babáka 1 40
8262 ZŠ a MŠ J. Broskvy 3 40
8228 ZŠ Kamínky 5 40
8251 ZŠ Kneslova 28 40
8252 ZŠ Košinova 22 40

8260 ZŠ a MŠ Kotlářská 4 40
8254 ZŠ Krásného 24 40

8256 ZŠ a MŠ Křenová 21 40

8257 ZŠ a MŠ Křídlovická 30b 40
8258 ZŠ Kuldova 38 40
8298 ZŠ Labská 27 40
8299 ZŠ Laštůvkova 77 40
8264 ZŠ a MŠ Merhautova 37 40
8265 ZŠ Měšťanská 21 40

Rozpočtové opatření 

Strana 10 / 11



Běžné  výdaje - přesun                                                                                                                                                
ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

k 16.8.2023 rozpočtu + - po  změně
8240 ZŠ a MŠ Milénova 14 40

8229 ZŠ Mutěnická 23 40
8279 ZŠ a MŠ nám. 28. října 22 40
8261 ZŠ nám. Míru 3 40

8269 ZŠ a MŠ nám. Svornosti 7 40
8223 ZŠ Novolíšeňská 10 40
8218 ZŠ Novoměstská 21 40
8211 ZŠ Otevřená 20a 40

8297 ZŠ a MŠ Pastviny70 40

8220 ZŠ Pavlovská 16 40
8273 ZŠ a MŠ Přemyslovo nám. 1 40
8274 ZŠ Řehořova 3 40
8276 ZŠ Sirotkova 36 40
8278 ZŠ a MŠ  Staňkova 14 40
8230 ZŠ Svážná 9 40
8222 ZŠ a MŠ Vedlejší 10 40
8226 ZŠ Vejrostova 1 40

8249 ZŠ a MŠ Zemědělská 29 40

5200 3117 5331 Neinvestiční příspěvky zřízeným p.o. - Participativní rozpočet základních škol města Brna 0 80 80
8202 ZŠ a MŠ Blanenská 1 40

8203 ZŠ a MŠ Bosonožské nám. 44 40

Strana 11 / 11


